
Implantação de lombadas eletrônicas e outras medidas de redução de velocidade na Av.
Pinciato  para  reduzir  acidentes  e  atropelamentos  de  fauna  e  garantir  segurança  de
pedestres e animais.

Considerando que a Avenida Antônio Pincinato, em Jundiaí, é uma via
de grande fluxo,  atravessando áreas com vegetação ou próximo a áreas naturais  onde
faunas silvestres já foram vítimas de atropelamento;

Considerando que o  Plano  de  Mobilidade  Urbana de  Jundiaí  (PMJ)
estabelece diretrizes para segurança viária, mobilidade sustentável e redução de acidentes,
recomendando adequações de vias, sinalização e dispositivos de controle de velocidade
como instrumentos para melhorar a convivência entre carros, pedestres, ciclistas e fauna
urbana;

Considerando  que  a  instalação  de  mecanismos  de  controle  de
velocidade também deve ser acompanhada de verificação metrológica, para assegurar que
radares/lombadas eletrônicas operem conforme normas estaduais e federais, como ocorre
periodicamente  em Jundiaí  sob supervisão do Ipem-SP para  garantir  confiabilidade dos
dispositivos de fiscalização de velocidade;

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências
cabíveis,  junto ao setor competente, para Implantação de lombadas eletrônicas e outras
medidas de redução de velocidade na Av. Pinciato para reduzir acidentes e atropelamentos
de fauna e garantir segurança de pedestres e animais.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2025.

HENRIQUE DO CARDUME

JOÃO VICTOR

RODRIGO ALBINO

DANIEL LEMOS

/hér

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 3

23
8/

20
25

  -
 P

ro
t. 

55
40

/2
02

5 
06

/1
0/

20
25

 0
7:

29
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
A

N
IE

L 
LE

M
O

S
 D

IA
S

 P
E

R
E

IR
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6D28-C728-2CDF-0865

INDICAÇÃO Nº 3238/2025

DESPACHADA
31ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA 
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